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SELECCIONADOS REGISTRO DE MARCA 2021 

Reciba un cordial saludo de parte de la administración “Ibagué Vibra” Secretaria de Desarrollo 
Económico y Artesanías de Colombia, para nosotros es gratificante contar con su participación 
dentro de esta primera etapa de preselección que tiene como objetivo final, el otorgamiento del 
Registro de Marca para su unidad de negocio.  

Lo anterior, con el fin de promover el desarrollo y fortalecimiento de las unidades productivas de 
los artesanos que integran las industrias o ideas creativas pertenecientes a la economía naranja 
en el municipio de Ibagué. 
 
Como es de su conocimiento, desde el día 01 de Septiembre de 2021 a través de la página web 
de la alcaldía municipal de Ibagué y sus redes sociales, se dio a conocer los requisitos para 
quienes desearan optar por participar de la presente convocatoria y ser uno de los posibles 
beneficiarios que tendrán derecho a obtener su registro de marca sin ningún costo; es por ello, 
que luego de la revisión los 35 registros efectuados, se encontró que 5 de los postulados 
repitieron su inscripción, lo que nos indica que se inscribieron en total 30 aspirantes, de los 
cuales finalmente fueron seleccionaron 20 artesanos que dieron cumplimiento a los 
requerimientos realizados para la convocatoria. 
 
A continuación se presentan el listado de los artesanos seleccionados con sus respectivas 
observaciones por parte de expertos calificados de artesanías de Colombia: 
 
N NOMBRES Y 

APELLIDOS 
OFICIO IMAGEN GRAFICA  OBSERVACIONES/EVALUACIÓN 

RIESGO / BÚSQUEDA 
ANTECEDENTES ADC 

1 ANA MARIA 
MAHECHA 
GUZMAN 

JOYERÍA 
 

ARTESANA JOYERA, CUMPLE 
RIESGO MEDIO CON 
TENDENCIA A LA ALTA DE 
NEGACIÓN EN PRIMERA 
INSTANCIA / ANTECEDENTE 
MAHER CL. 25, EXP 11089524 / 
POSIBLE CONCESIÓN EN SEDE 
DE APELACIÓN POR 
DIFERENCIA DE PRODUCTOS 

2 ANGIE LIZETH 
TORRES 
GARZON 

BISUTERIA 
 

BISUTERIA CON FACTOR 
DIFERENCIADOR  
CUMPLE,RIESGO MEDIO CON 
TENDENCIA A LA ALTA DE 
NEGACIÓN EN PRIMERA 
INSTANCIA / ANTECEDENTE 
ANIKO CL. 25, EXP 06096680 / 
POSIBLE CONCESIÓN EN SEDE 
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DE APELACIÓN POR  
DIFERENCIA DE PRODUCTOS  

3 CINDY ROSANA 
ÁVILA 
RODRÍGUEZ 

BISUTERIA 
 

CUMPLE, BISUTERIA CON 
FACTOR DIFERENCIADOR 
RIESGO BAJO DE NEGACIÓN 

4 DEICY JANETH 
SANTIAGO 
SANJUAN 

JABONERÍA Y 
CERERÍA 

 

CUMPLE, RIESGO BAJO DE 
NEGACIÓN 

 

 
 

5 

 

 
 

DIONNY LUZ 
RIOS TORRES 

 

 
TRABAJOS EN 
TOTUMO, 
SEMILLA, ETC. 

 CUMPLE, RIESGO MEDIO CON 
TENDENCIA A LA ALTA DE 
NEGACIÓN EN PRIMERA 
INSTANCIA / ANTECEDENTE 
PODER ANCESTRAL CL. 25, EXP 
SD2021/0076909 
 / POSIBLE CONCESIÓN EN 
SEDE DE APELACIÓN POR  
DIFERENCIA DE PRODUCTOS 

 

6 
 

DORA VIVIANA 
RAMÍREZ 
CALDERÓN  

 

 
JOYERÍA 

  

CUMPLE, RIESGO BAJO DE 
NEGACIÓN 

 

7 
 

ELIANA KARINA 
SALCEDO 
CHAVARRO  

 

 
JUGUETERÍA. 

 

 

CUMPLE, RIESGO BAJO DE 
NEGACIÓN 

 

 
8 

 

 
ERIKA MILENA 
CARDOZO 
OLIVEROS  

 

 
MADERA 

 

 

 
CUMPLE, RIESGO BAJO DE 
NEGACIÓN 

9 FABIOLA 
MUÑOZ 
CORTES 

TEJEDURÍA EL 
TELAR 

 

TEJEDURIA CUMPLE RIESGO 
BAJO DE NEGACIÓN 
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10 
 

GABRIEL 
ENRIQUE 
BERNAL MCGEE 

 

FORJA 

 

 

DESARROLLO DE PRODUCTO 
DE FORMA ARTESANAL  
CUMPLE, RIESGO BAJO DE 
NEGACIÓN 

 
11 

 
GABRIEL 
SANTIAGO 
CHAPARRO 
ALVAREZ 

 
 

JOYERÍA 

 

 
JOYERIA CUMPLE, RIESGO 
BAJO DE NEGACIÓN 

 
 

 
 

12 

 
 

 
 

GLORIA YOLIMA 
JOJOA RUIZ  

 
 

 
 

JOYERIA 

 

ARTESANA JOYERA CON  
PRODUCTOS DE METAL Y 
CACHO CUMPLE, RIESGO 
MEDIO CON TENDENCIA A LA 
ALTA DE NEGACIÓN. 
ANTECEDENTE 'DIANA TORO' 
EN CL. 25, EXP. 07131550 / 
POSIBLE CONCESIÓN EN 
APELACIÓN POR DIFERENCIA 
DE PRODUCTOS. PROCURAR 
NO INCLUIR ARTÍCULOS DE 
BISUTERÍA Y SOLO LIMITAR 
JOYERÍA 

 

13 
 

JEANNETH 
CAMPOS 
SANDOVAL 

 

TEJIDOS. 

 

 

TEJIDOS CUMPLE RIESGO 
BAJO DE NEGACIÓN 

 

14 
 

JULIANA MARÍN 
CONTRERAS 

 

JOYERÍA 

 

ARTESANA JOYERA CUMPLE, 
RIESGO MEDIO CON 
TENDENCIA A LA BAJA DE 
NEGACIÓN / ANTECEDENTE 
JONIMAR CL. 25 EXP. 
SD2018/0031558  

 
15 

 
KAROL TAIANA 
ARIAS OCHOA  

 
JOYERÍA 

 

 
JOYERIA CUMPLE RIESGO 
BAJO DE NEGACIÓN 

 

16 
 

KATHERINE 
NARANJO 
MONTOYA  

 

JOYERÍA 

 

ATESANA JOYERA CUMPLE, 
RIESGO MEDIO CON 
TENDENCIA A LA BAJA DE 
NEGACIÓN / VARIOS 
ANTECEDENTES CON EL USO 
DE LA SECUENCIA B-I-A-U 
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17 

 

 
 

LINDA DUARTE 
GUZMÁN 

 

 
 

BISUTERIA 

 

BISUTERIA CON FACTOR 
DIFERENCIADOR  CUMPLE, 
RIESGO ALTO DE NEGACIÓN / 
ANTECEDENTES MARIA ELENE 
MUÑOZ DUARTE / ANA DUARTE 
/ OLIVA DUARTE / DUART. SE 
RECOMIENDA ADICIONAR UN 
NOMBRE PROPIO O 
EXPRESIÓN ADICIONAL PARA 
DIFERENCIAR LA MARCA 

 
18 

 
ORLANDO 
GAVIRIA 
SANCHEZ 

 
CESTERÍA. 

 CUMPLE, RIESGO BAJO DE 
NEGACIÓN 

 
19 

 
ROBERTO 
GUTIERREZ 

 
INSTRUMENTOS 
MUSICALES. 

 CUMPLE, RIESGO BAJO DE 
NEGACIÓN 

20 BEATRIZ 
HELENA 
KAFFURE RUIZ  

CERAMICA  CUMPLE, RIESGO BAJO DE 
NEGACIÓN 
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A continuación se anexa el listado de los postulados que no cumplen con sus respectivas 
observaciones por parte de Artesanías de Colombia: 
 

NOMBRES Y APELLIDOS OFICIO OBSERVACIONES ADC 
 

BRIGETTE APONTE 
CABRERA 

JOYERÍA PRODUCTO DE ALAMBRISMO Y 
BISUTERIA, NO HAY FACTOR 

DIFERENCIADOR 

CARLOS EVELIO TORRES 
LONDOÑO  

DECORACIÓN 
DEL CUERO. 

YA CUENTRA CON REGISTRO 
MARCA 

GIOVANNA QUIJANO 
LOPEZ 

TEJIDOS. MANUALIDAD NO APLICA 

LECY YISED OYOLA 
MALDONADO  

TRABAJOS EN 
TOTUMO, 
SEMILLA, ETC. 

ARTE MANUAL NO APLICA 

LUZ DERLY SUAREZ 
MONROY 

TRABAJOS EN 
TOTUMO, 
SEMILLA, ETC. 

NO CUMPLE ES IRREGISTRABLE. 
PALABRA PRINCIPAL GENÉRICA. 

DOMINIO WEB REGISTRABLE 
SIEMPRE Y CUANDO SE 

ACREDITE PROPIEDAD (FACTURA 
DE COMPRA DEL SERVIDOR). 

MARIANA ANDREA 
HERNÁNDEZ LAVERDE 

JOYERÍA BISUTERIA NO HAY FACTOR 
DIFERENCIADOR 

PAULA ANDREA GONZÁLEZ 
PINZÓN 

BISUTERIA BISUTERÍA RIESGO ALTO DE 
NEGACIÓN 
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SULMA YANETH RUBIO 
PIRA  

EBASNISTERIA ARTE MANUAL NO CUMPLE 

DERLY VANESSA 
MAYORGA MARIN 

TEJIDOS. BISUTERIA NO HAY FACTOR 
DIFERENCIADOR 

EDUIN GUILLERMO OLAYA 
SALAZAR  

CAFÉ Y SUS 
DERIVADOS. 

GASTRONOMIA NO APLICA 

 
Es de aclarar que, el rol desempeñado por la administración municipal; no es otro que, generar 
una estrategia para realizar un proceso de fortalecimiento empresarial y comercialización de los 
artesanos de la ciudad por lo que, en ninguna circunstancia, la administración se hará 
responsable, por hechos o circunstancias derivados del desarrollo de la presente actividad. 
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